
Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 
Nº 111 -2020-UNTRM/CU 

Chachapoyas, 1 O MAR 2020 

VISTO: 

El Acuerdo de Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, de fecha 10 de marzo del 2020, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas, organiza su Régimen de Gobierno 
de acuerdo a Ley Universitaria Nº 30220, su Estatuto y Reglamentos, atendiendo a sus necesidades y 
características; 

Que, con Resolución de Asamblea Universitaria Nº 001-2020-UNTRM/AU, de fecha 03 de febrero del 2020, se 
aprueba el Estatuto de Universidad Nacional· Toribio Rodríguei de Mendoza de Amazonas, cuerpo normativo 

que consta de XVIII Títulos, 156 artículos, 02 Disposiciónes Complementarias, 03 Disposiciones Transitorias, 01 

Disposición Final, en 52 folios; 

Que, el Estatuto Institucional, en su Artículo 4, son fines de la Universidad, formar profesionales de alta calidad 
de manera integral y con pleno sentido de responsabilidad social de acuerdo a las necesidades del país; 

Que, mediante Oficio Nº 134-2020-UNTRM-R/VRAC, de fecha 06 de marzo del 2020, el Vicerrector Académico, 
solicita poner a consideración del Consejq Universitario, la aprobació~ del Plan de Trabajo del Programa de 
Nivelación para lngresantes de la Universidád Nac\onal Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas -2020-1, el 
mismo que ha sido elaborado por la Dirección de Gestión de la Calidad Académica; 

Que, el Consejo Universitario, en sesión ordinaria de'techa 10 de marzo del 2020, aprobó el Plan de Trabajo del 
Programa de Nivelación para lngresantes de la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de 
Amazonas -2020-1, que consta de veintidós (22) folios; 

Que, estando a las consideraciones citadas, y las atribuciones conferidas al Señor Rector de la Universidad 
Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el Plan de Trabajo del Programa de Nivelación para lngresantes de la 
Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas -2020-1, que como anexo forma parte 
integrante de la presente resolución en veintidós (22) folios. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente Resolución a los estamentos internos de la Universidad, de 
forma y modo de Ley para conocimiento y fines. 

REGÍSTRESE V COMUNÍQUESE. 

PCHVIR. 
CRHWSG. 

Campus Universitario, Barrio qe Higos Urca, Chachapoyas. Amazonas, Perú 

www.untrm.edu.pe 



PROGRAMA DE NIVELACIÓN PARA INGRESANTES DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL TORIBIO RODRÍGUEZ DE 

MENDOZA DE AMAZONAS - 2020 1 

Plan de Trabajo 

PROGRAMA 2020 1: 16 al 27 de marzo de 2020 

Ciudad Universitaria, febrero de 2020 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

l. Presentación 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

La Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas, con el propósito de 
orientar y apoyar a los ingresantes a la UNTRM en el proceso de su formación académica, 
personal, social y profesional, en el marco de una gestión de calidad que se promueve con 
la planificación elaboración y ejecución del Programa de Nivelación de lngresantes, para 
atender la necesidad del estudiante de recibir asesoría, orientación académica, 
acompañamiento y canalización personal, en aspectos específicos de la vida universitaria 

El presente programa brinda la información necesaria para desarrollar de manera óptima y 
adecuada la nivelación, al mismo tiempo, permitirá reconocer la importancia de este como 
uno de los mecanismos que contribuye a la inserción académica y humana de los 
ingresantes a la Universidad y los desafíos a los que se enfrenta para adaptarse a los 
cambios que exige la nueva Ley Universitaria y el proceso de acreditación institucional y de 
programas de estudios. 

La Dirección de Gestión de la Calidad Académica, como órgano dependiente del 
Vicerrectorado Académico, en coordinación con cada uno de los Programas de Estudios, 
tiene como propósito acompañar al estudiante para fortalecer: 

a) Información básica sobre la Universidad; sus fines, características, autoridades, 
normativa y el quehacer universitario. 

b) Información académica relacionada con el programa académico al que ingresó. 
c) Reforzamiento en el área emocional y afianzamiento de competencias básicas para su 

rol como estudiante universitario. 

11. Antecedentes 
• Programa de Nivelación 2017 - I, aprobado con Resolución de Consejo Universitario 

Nº 050 - 2017 UNTRM/CU, de fecha 20 de febrero de 2017 y notificado a los diversos 
estamentos para conocimiento y cumplimiento. 

• Programa de Nivelación 2017 -11, aprobado con Resolución de Consejo Universitario 
Nº 181 - 2017-UNTRM/CU, de fecha 13 de julio de 2017 y notificado a los diversos 
estamentos para conocimiento y cumplimiento. 

• Programa de Nivelación 2018 - I, aprobado con Resolución de Consejo Universitario 

Nº 084- 2018-UNTRM/CU, de fecha 22 de febrero de 2018 y notificado a los diversos 
estamentos para conocimiento y cumplimiento. 

• Programa de Nivelación 2019; aprobado con Resolución de Consejo Universitario Nº 
148 - 2019-UNTRM/CU, de fecha 20 de marzo de 2019 y notificado a los diversos 
estamentos para conocimiento y cumplimiento. 

2 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

111. Objetivos 
Objetivo general: Contribuir a nivelar en los ingresantes a la UNTRM, las competencias 
necesarias para iniciar sus estudios universitarios. 

Objetivos específicos: 
• Fortalecer las competencias genéricas necesarias para su desempeño 

como estudiantes universitarios. 
• Establecer una línea de base diagnóstica para orientar las acciones de 

tutoría. 
• Potenciar en nuestros nuevos estudiantes capacidades de aprendizaje y 

rendimiento académico. 
• Afianzar la vocación del estudiante a través de la inducción a realizar 

dentro del Programa de Nivelación. 

IV. Programas de estudios con ingresantes para el 2020 1 

• Administración en Turismo 

• Administración de Empresas 

• Antropología 

• Ciencias de la Comunicación 

• Derecho y Ciencias Políticas 

• Enfermería 

• Psicología 

• Estomatología 

• Educación Primaria 

• Ingeniería Agrónoma 

• 1 ngeniería Civil 

• Ingeniería Zootecnista 

• Medicina Humana 

• Ingeniería de Sistemas (Bagua) 

El programa de nivelación está dirigido a todos los estudiantes ingresantes a la Universidad 
Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas, que se realizará durante las dos 
semanas próximas al inicio de su primer semestre académico fijado en el calendario 
académico vigente. 

3 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

V. Plan de estudios 

TALLERES CONTENIDOS 
TOTAL DE 

HORAS 

TALLER DE Presentación de autoridades 
INDUCCIÓN DEL 

7 
INGRESANTE UNTRM 

(colectivo) Normas y reqlamentos UNTRM 

TALLER DE Perfil del egresado 
INDUCCIÓN DEL 
INGRESANTE AL 7 
PROGRAMA DE El programa de estudios en el 

ESTUDIOS siqlo XXI 

TALLER DE 
Desarrollo intra e interpersonal 

Proyecto de vida profesional 
HABILIDADES 

Oratoria y comunicación efectiva 
14 

BLANDAS 
Trabajo en equipo 

TOTAL 28 

TOTAL 
CURSOS CONTENIDOS DE 

HORAS 
Ortoqrafía 

CAPACIDAD Gramática 
7 

COMUNICATIVA Redacción 

La lectura comprensiva 

La Universidad, evolución histórica y su rol en la 

sociedad. 

METODOLOGÍA 
El estudio y el aprendizaje universitario 

Gestión del tiempo 
INTELECTUAL 

Toma de apuntes y organizadores del 
7 

UNIVERSITARIA 
conocimiento 

Tópicos básicos para la investigación, ciencia, 

tecnoloqía y elaboración de monoqrafías. 

HERRAMIENTAS 
Estrategias de búsqueda de información científica 
en la web 

INTERACTIVAS PARA 
Elaboración de informes académicos con el uso 

EL TRABAJO 14 
ACADÉMICO 

de procesador de textos: creación de índices de 

UNIVERSITARIO 
contenido, índice de figuras, índice de tablas y 
bibliografía. 

4 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

TOTAL 
CURSOS CONTENIDOS DE 

HORAS 
Presentaciones dinámicas educativas haciendo 
uso del presentador de diapositivas 

Jerarquización u orden cronológico de eventos 

CAPACIDAD LÓGICO 
Reconocimiento de patrones numéricos y 

MATEMÁTICO 
espaciales 7 
Deducciones simbólicas a partir de relaciones 
espaciales 

TOTAL 35 

VI. A tº ºd d c 1v1 a es y responsa bl es 

Actividades Responsables 

Organización y ejecución del taller de inducción del Dirección de Gestión de 
ingresante UNTRM (colectivo) Calidad Académica 

Dependencias varias 

Organización y ejecución del taller de inducción del Programas de Estudio de la 
ínqresante al proqrama de estudios UNTRM 
Organización y ejecución de los talleres de Dirección de Gestión de la 
habilidades blandas Calidad Académica y Dirección 

de Bienestar Universitario 
Dictado de los cursos: Capacidad Lógico Programas de Estudio de la 
Matemático, metodología intelectual universitaria, UNTRM 
capacidad comunicativa 

Dictado de los cursos: Herramientas interactivas Dirección de Gestión de la 
para el trabaio académico universitario Calidad Académica 

Organización y ejecución de la integración de Dirección de Bienestar 
ingresantes toribianos Universitario 

Elaboración de informes de talleres Responsables designados para 
la organización y ejecución 

Elaboración de informes de cursos Docentes designados para el 
dictado de cursos 

Elaboración del informe del programa de nivelación Directores de Escuela de los 

de ingresantes por programa de estudio programas de estudio con 
ingresantes 

Aplicación y sistematización de resultados de la Dirección de Gestión de la 

Encuesta de Satisfacción con el Programa de Calidad Académica 
Nivelación de lnqresantes 

Informe general del Programa de nivelación de Dirección de Gestión de la 
inqresantes UNTRM Calidad Académica 

5 

la 
y 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

VII. Capeta pedagógica 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

Con la finalidad de llevar un mayor control para la implementación del programa de 

nivelación a ingresantes 2020 1, se hará uso de las herramientas de la carpeta pedagógica, 

la misma que debe ser empleada por todos los docentes y responsables encargados del 

dictado de cursos y talleres por cada programa de estudio: 

);:> Horarios por programas de estudio (Anexo 01) 

);:> Registro de asistencia al Taller de Inducción al lngresante UNTRM (Anexo 02) 

);:> Registro de asistencia a Talleres del Programa de Nivelación para lngresantes (Anexo 

03) 

);:> Registro de asistencia a cursos (Anexo 04) 

);:> Registro auxiliar de evaluación de cursos (Anexo 05). 

);:> Esquema del informe del desarrollo de cursos. (Anexo 06) 

);:> Esquema del informe del Programa de Nivelación por Programa de Estudio (Anexo 07) 

);:> Encuesta de satisfacción con el Programa de Nivelación de lngresantes UNTRM. (Anexo 

08) 

6 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

(Anexo 01) 
Horarios por Programa de estudio 

Horarios 2020 1 

HORA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES 

Taller de inducción Taller de habilidades Capacidad 
Metodología 

7:30 a.m. - 10:30 a.m Intelectual 
colectivo blandas 1 comunicativa universitaria 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. R E c E s o 

Taller de inducción Taller de habilidades 
Metodología Capacidad lógico 10:45 a.m. -01:00 p.m. 

colectivo blandas 1 Intelectual matemátko 
universitaria 

SEGUNDA SEMANA 

HORA LUNES MARTES JUEVES 

Taller de inducción 
Capacidad lógico Taller de Habilidades 

7:30 a.m. - 10:30 a.m del programa de 
estudios 

matemático blandas 11 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. R E e E s o 

Taller de inducción 
Capacidad Taller de Habilidades 

10:45 a.m. - 01:00 p.m. del programa de 
estudios 

comunicativa blandas 11 

HORA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES 

Taller de inducción Taller de habilidades Capacidad 
Metodología 

7:30 a.m. - 10:30 a.m Intelectual 
colectivo blandas 1 comunicativa universitaria 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. R E e E s o 

Taller de inducción Taller de habilidades 
Metodología Capacidad lógico 

10:45 a.m. - 01:00 p.m. 
colectivo blandas 1 

Intelectual matemático universitaria 

HORA LUNES MARTES JUEVES 

Taller de inducción 
Capacidad lógico Taller de Habilidades 

7:30 a.m. - 10:30 a.m del programa de 
estudios 

matemático blandas 11 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. R E e E s o 

Taller de inducción 
Capacidad Taller de Habilidades 

10:45 a.m. - 01:00 p.m. del programa de 
estudios 

comunicativa blandas 11 

7 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

HORA LUNES MARTES 

7:30 a.m. - 10:30 a.m Taller de inducción Taller de habilidades 
colectivo blandas 1 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. 

Taller de inducción Taller de habilidades 
10:45 a.m. - 01:00 p.m. 

colectivo blandas 1 

R 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

MIERCOLES JUEVES 

Capacidad 
Metodología 

Intelectual 
comunicativa universitaria 

E c E s o 

Metodología Capacidad lógico 
Intelectual 

matemático 
universitaria 

SEGUNDA SEMANA 

HORA LUNES MARTES JUEVES 

Taller de inducción 
Capacidad lógico Taller de Habilidades 

7:30 a.m. - 10:30 a.m del programa de 
estudios 

matemático blandas 11 

10:30 a.m. -10:45 a.m. R E e E s o 

Taller de inducción Capac·1dad Taller de Habilidades 
10:45 a.m. - 01 :00 p.m. del programa de 

estudios comunicativa blandas 11 

HORA LUNES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

Taller de inducción Metodología 
Capacidad lógico Taller de habilidades 

7:30 a.m. - 10:30 a.m Intelectual colectivo 
universitaria 

matemático blandas 1 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. R E e E s o 

Taller de inducción Capacidad 
Metodología 

Taller de habilidades 
10:45 a.m. - 01:00 p.m. colectivo comunicativa 

Intelectual 
blandas 1 universitaria 

SEGUNDA SEMANA 

HORA LUNES MIERCOLES JUEVES 

Taller de inducción Taller de habilidades Capacidad 
7:30 a.m. - 10:30 a.m del programa de 

estudios 
blandas 11 comunicativa 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. R E e E s o 

Taller de inducción 
Taller de habilidades Capacidad lógico 

10:45 a.m. - 01:00 p.m. del programa de 
estudios 

blandas 11 matemático 

8 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

HORA 

7:30 a.m. - 10:30 a.m 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. 

10:45 a.m. - 01:00 p.m. 

LUNES 

Taller de inducción 
colectivo 

Taller de inducción 
colectivo 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

Capacidad lógico 
matemático 

RECESO 

Capacidad 
comunicativa 

JUEVES 

Taller de habilidades 
blandas 1 

Taller de habilidades 
blandas 1 

VIERNES 

Capacidad 
comunicativa 

Metodología 
Intelectual 

universitaria 

SEGUNDA SEMANA 

HORA 

7:30 a.m. - 10:30 a.m 

10:30 a.m. -10:45 a.m. 

10:45 a.m. - 01:00 p.m. 

HORA 

7:30 a.m. - 10:30 a.m 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. 

10:45 a.m. - 01:00 p.m. 

HORA 

7:30 a.m. - 10:30 a.m 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. 

10:45 a.m. - 01:00 p.m. 

LUNES 

Metodología 
Intelectual 

universitaria 

Capacidad lógico 
matemático 

LUNES 

Taller de inducción 
colectivo 

Taller de inducción 
colectivo 

LUNES 

Metodología 
Intelectual 

universitaria 

Capacidad lógico 
matemático 

MARTES 

Taller de 
Habilidades blandas 

11 

Taller de 
Habilidades blandas 

11 

MIERCOLES 

Taller de inducción 
del programa de 
estudios 

R E e E s 

Taller de inducción 
del programa de 
estudios 

MIERCOLES 

Capacidad lógico 
matemático 

R E C E S O 

Capacidad 
comunicativa 

SEGUNDA SEMANA 

MARTES 

Taller de 
Habilidades 
blandas 11 

Taller de 
Habilidades 
blandas 11 

9 

MIERCOLES 

Taller de inducción 
del programa de 
estudios 

R E C E S 

Taller de inducción 
del programa de 

estudios 

JUEVES 

Taller de habilidades 
blandas 1 

Taller de habilidades 
blandas 1 

VIERNES 

Capacidad 
comunicativa 

Metodología 
Intelectual 

universitaria 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

HORA LUNES 

Taller de inducción 
7:30 a.m. - 10:30 a.m 

colectivo 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. 

10:45 a.m. - 01:00 p.m. 
Taller de inducción 

colectivo 

HORA LUNES 

Taller de 
7:30 a.m. - 10:30 a.m habilidades blandas 

11 

10:30 a.m. -10:45 a.m. 

Taller de 
10:45 a.m. - 01:00 p.m. habilidades blandas 

11 

HORA LUNES 

Taller de inducción 
7:30 a.m. - 10:30 a.m 

colectivo 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. 

Taller de inducción 
10:45 a.m. - 01:00 p.m. 

colectivo 

HORA LUNES 

Taller de 
7:30 a.m. - 10:30 a.m habilidades 

blandas 11 

10:30 a.m. -10:45 a.m. 

Taller de 
10:45 a.m. - 01:00 p.m. habilidades 

blandas 11 

PRIMERA SEMANA 

MARTES MIERCOLES 

Metodología 
Taller de habilidades 

Intelectual 
blandas 1 

universitaria 

R E e E s o 

Capacidad lógico Taller de habilidades 
matemático blandas 1 

MIERCOLES JUEVES 

Capacidad lógico 
Taller de inducción 
del programa de 

matemático estudios 

R E e E s o 

Capacidad 
Taller de inducción 
del programa de 

comunicativa 
estudios 

PRIMERA SEMANA 

MARTES MIERCOLES 

Metodología Taller de 
Intelectual habilidades blandas 

universitaria 1 

R E e E s o 

Capacidad lógico 
Taller de 

habilidades blandas 
matemático 

1 

SEGUNDA SEMANA 
MIERCOLES JUEVES 

Capacidad lógico 
Taller de inducción 

del programa de 
matemático 

estudios 

R E e E s o 

Capacidad 
Taller de inducción 

del programa de 
comunícatíva estudios 

10 

VIERNES 

Capacidad 
comunicativa 

Metodología 
Intelectual 

universitaria 

VIERNES 

Capacidad 
comunicativa 

Metodología 
Intelectual 

universitaria 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

HORA 

7:30 a.m. - 10:30 a.m 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. 

10:45 a.m. - 01:00 p.m. 

HORA 

7:30 a.m. - 10:30 a.m 

10:30 a.m. • 10:45 a.m. 

10:45 a.m. • 01:00 p.m. 

HORA 

7:30 a.m. - 10:30 a.m 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. 

10:45 a.m. - 01:00 p.m. 

HORA 

7:30 a.m. - 10:30 a.m 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. 

10:45 a.m. - 01:00 p.m. 

LUNES 

Taller de inducción 
colectivo 

Taller de inducción 
colectivo 

LUNES 

Taller de inducción 
colectivo 

Taller de inducción 
colectivo 

PRIMERA SEMANA 

MARTES 

Metodología 
Intelectual 

universitaria 

R E C E S O 

JUEVES 

Taller de inducción 
del programa de 

estudios 

VIERNES 

Taller de habilidades 
blandas 1 

~~~~~~~~.--~~~~~~~-l 

Capacidad lógico 
matemático 

SEGUNDA SEMANA 
MARTES MIERCOLES 

Capacidad 
comunicativa 

Taller de 
habilidades blandas 

11 

RECESO 

Metodología 
Intelectual 

universitaria 

Taller de 
habilidades blandas 

11 

PRIMERA SEMANA 

MARTES 

Metodología 
Intelectual 

universitaria 

R E c E s 

Capacidad lógico 
matemático 

Capacidad 
Taller de 

habilidades blandas 
comunicativa 

11 

R E c E s 

Metodología Taller de 
Intelectual habilidades blandas 

universitaria 11 

11 

o 

o 

Taller de inducción 
del programa de 

estudios 

JUEVES 

Capacidad lógíco 
matemático 

Capacidad 
comunicativa 

JUEVES 

Taller de inducción 
del programa de 

estudios 

Taller de inducción 
del programa de 

estudios 

JUEVES 

Capacidad lógico 
matemático 

Capacidad 
comunicativa 

Taller de habilidades 
blandas 1 

VIERNES 

Taller de habilidades 
blandas 1 

Taller de habilidades 
blandas 1 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

HORA LUNES MARTES 

Taller de inducción 
Taller de 

7:30 a.m. - 10:30 a.m habilidades blandas 
colectivo 

1 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. 

Taller de inducción Taller de 
10:45 a.m. - 01:00 p.m. 

colectivo 
habilidades blandas 

1 

HORA LUNES MARTES 

Taller de inducción Taller de 
7:30 a.m. - 10:30 a.m del programa de habilidades blandas 

estudios 11 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. 

Taller de inducción Taller de 
10:45 a.m. - 01:00 p.m .. del programa de habilidades blandas 

estudios 11 

HORA LUNES MARTES 

Taller de Taller de habilidades 
7:30 a.m. - 10:30 a.m inducción 

colectivo blandas 1 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. 

Taller de 
Taller de habilidades 

10:45 a.m. - 01:00 p.m. inducción 
colectivo 

blandas 1 

R 

R 

R 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

MIERCOLES JUEVES 

Capacidad Capacidad lógico 
comunicativa matemático 

E e E s o 

Metodología Capacidad 
Intelectual 

comunicativa 
universitaria 

JUEVES 

Metodología 
Intelectual 

universitaria 

E e E s o 

Capacidad lógico 
matemático 

MIERCOLES JUEVES 

Capacidad Capacidad lógico 
comunicativa matemático 

E e E s o 

Metodología 
Capacidad 

Intelectual 
universitaria comunicativa 

SEGUNDA SEMANA 
HORA LUNES MARTES JUEVES 

Taller de 
Metodología 

inducción del Taller de habilidades 
7:30 a.m. - 10:30 a.m 

programa de blandas 11 
Intelectual 

estudios 
universitaria 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. R E e E s o 

Taller de 

10:45 a.m. - 01:00 p.m .. 
inducción del Taller de habilidades Capacidad lógico 
programa de blandas 11 matemático 

estudios 

12 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

PRIMERA SEMANA 

HORA LUNES MARTES JUEVES VIERNES 

Taller de inducción Capacidad lógico 
Taller de 

Capacidad 
7:30 a.m. - 10:30 a.m habilidades blandas 

colectivo matemático 
1 

comunicativa 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. R E e E s o 

Taller de inducción Capacidad 
Taller de Metodología 

10:45 a.m. - 01:00 p.m. 
colectivo comunicativa 

habilidades blandas Intelectual 
1 universitaria 

SEGUNDA SEMANA 

HORA MARTES MIERCOLES JUEVES 

Capacidad lógico 
Taller de inducción Taller de 

7:30 a.m. - 10:30 a.m del programa de habilidades blandas 
matemático 

estudios 11 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. R E e E s o 

Metodología Taller de inducción Taller de 
10:45 a.m. - 01:00 p.m. Intelectual del programa de habilidades blandas 

universitaria estudios 11 

PRIMERA SEMANA 

HORA LUNES MARTES JUEVES VIERNES 

7:30 a.m. - 10:30 a.m 
Taller de inducción Capacidad lógico Taller de habilidades Capacidad 

colectivo matemático blandas 1 comunicativa 

'.'.10:30 a.m. - 10:45 a.m. R E e E s o 

Taller de inducción Capacidad Taller de habilidades 
Metodología 

10:45 a.m. - 01:00 p.m. Intelectual 
colectivo comunicativa blandas 1 

universitaria 

SEGUNDA SEMANA 

HORA MARTES MIERCOLES JUEVES 

Capac'ldad lógico 
Taller de inducción 

Taller de habilidades 
7:30 a.m. - 10:30 a.m del programa de 

matemático 
estudios 

blandas 11 

10:30 a.m. - 10:45 a.m. R E e E s o 

Metodología Taller de inducción 
Taller de habilidades 

10:45 a.m. - 01:00 p.m. Intelectual del programa de 
blandas 11 

universitaria estudios 

13 



_j 

\!' ;}\~\\ 
.. }:~{~ 

':f,:-Jí 
(\ 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

(Anexo 02) 
Registro de asistencia al Taller de Inducción al lngresante UNTRM 

REGISTRO DE ASISTENCIA AL TALLER DE INDUCCIÓN AL INGRESANTE UNTRM 
PROGRAMA DE ESTUDIOS: 
FECHA: 

Nº APELLIDOS V NOMBRES FIRMA 

14 



'I' 

/i 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

(Anexo 03) 
Registro de asistencia a talleres del Programa de Nivelación a lngresantes UNTRM 

REGISTRO DE ASISTENCIA A TALLERES DEL PROGRAMA DE NIVELACIÓN A INGRESANTES 
UNTRM 

PROGRAMA DE ESTUDIOS: 

TALLER: 

FACILITADOR: 

SESIONES: 1 2 ...... 
e 

•O 
·¡¡¡ 
Cll 

"' ..!!! 
Nº APELLIDOS Y NOMBRES Cll 

"t:J 
111 

.r:. 
u 
Cll 

!:!:.. 

15 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

(Anexo 04) 
Registro de asistencia a Cursos 

REGISTRO DE ASISTENCIAS 

PROGRAMA DE ESTUDIOS: ................................................................................................. . 

Curso: ............................................................................................................................. . 

Docente: .......................................................................................................................... . 

Sesiones: 2 3 4 

APELLIDOS V NOMBRES 

16 

.!!! 
CIJ 

"O 
"'~ ..e e: 
u •O 
CIJ ·-

~ ~ 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

CURSO: 

PROG. DE ESTUDIO 

DOCENTE 
Nº Estudiante 

(Anexo 05) 
Registro de evaluación. 

REGISTRO AUXILIAR DE EVALUACIÓN 
............................................................................................................................ 
··························································································································· 
··························································································································· 

EVOLUCION ACADÉMICA TOTAL 
EV. INTERVENCIONES PRACTICAS EV. P.P.N. 

ENTRADA SALIDA 

\1~~ \ 
,. . 

·-- " 
.. ; 

~;~> 

EV. ENTRADA Evaluación que se toma antes de iniciar el curso 

INTERVENCIONES Participación asertiva en clases 

PRACTICAS Desarrollo pertinente de prácticas escritas u orales 

EV. SALIDA Evaluación que se toma después de terminar el curso de nivelación 
Promedio del programa de nivelación. (Intervenciones, prácticas y 

P.P.N. evaluación de salida) 

17 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

(Anexo 06) Esquema del informe del dictado de cursos. 

"Año de la Universalización de la salud" 

INFORME Nº 001 - 2020 - UNTRM/ ........... 

A 
Director de Escuela de ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

DE 
Docente 

ASUNTO INFORME DE DICTADO DE CURSO DE NIVELACIÓN A INGRESANTES 
2020-1 

FECHA 22 de marzo de 2020 

De mi especial consideración: 

Tengo a bien dirigirme a usted con la finalidad de hacerle llegar mi 
cordial saludo y al mismo tiempo remitirle el informe narrativo del curso 
" ..................................................... ", dictado en el Programa de Nivelación 2020 1, correspondiente 
al Programa de Estudio de " .......................................... ". 

l. TRABAJO LECTIVO: 
Curso 01 1

: .......................................................... . 

1.1.1. Objetivo: ......................................................................................................................................... . 

1.1.2. Contenidos del curso y metodología desarrollada: 
Sesión 1: 
Sesión 11: 
Sesión 111: 
Sesión IV: 

1.1.3. Evaluación de los Resultados: 
Concluido el curso se obtuvieron los sic:¡uientes resultados: 

PROGRAMA DE ESTUDIOS SECCIÓN: U 

CONDICIÓN DE ESTUDIANTES Nº % 
a. ESTUDIANTES MATRICULADOS 
b. DESAPROBADOS 
c. INHABILITADOS2 

d. APROBADOS 

1 Si tendría más de un curso repítase el formato. 
2 Se consideran inhabilitados de un curso aquellos estudiantes que falten a más del 80% de las sesiones 

18 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

1.1.4. Logros: ................................................................................................................................... . 

1.1.5. Conclusiones y recomendaciones: ................................................................................. .. 

1.1.6. Anexos: .................................................................................................................................. .. 

Se adjunta documentos probatorios de registro de asistencia y evaluación a 
estudiantes: 

Registro auxiliar de evaluación. 

Registro de asistencias. 

Exámenes de entrada y salida. 

Evidencias fotográficas. 

Es todo cuanto tengo que informarle para los fines que estime conveniente. 

Atentamente, 

DOCENTE - UNTRM 

19 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

(Anexo 07) 
Esquema del informe del Programa de Nivelación por Programa de Estudio 

"Año de la Universalización de la salud" 

INFORME Nº 001 - 2020 - UNTRM/ .......... . 

A Lic. José Luis Quispe Osorio 
Director de Gestión de la Calidad Académica 

DE 
Director de Escuela de 

ASUNTO INFORME DEL PROGRAMA DE NIVELACIÓN PARA INGRESANTES 2020-1 
DEL PROGRAMA DE ESTUDIOS DE .............................................. . 

FECHA 22 de marzo de 2020 

De mi especial consideración: 

Tengo a bien dirigirme a usted con la finalidad de hacerle llegar mi 
cordial saludo y al mismo tiempo remitirle el informe narrativo del Programa de Nivelación 2020 
1, correspondiente al Programa de Estudio de" .......................................... ". 

l. DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES. 

El programa de nivelación se llevó a cabo con el desarrollo de las actividades previstas en el Programa de 
Nivelación para lngresantes UNTRM 2020 l. 

TALLERES Y CURSOS DESARROLLADOS RESPONSABLES 
Taller de inducción a inQresantes UNTRM DCA Y A y unidades varias 
Taller de inducción al programa de estudios Programas de Estudio 
Taller de habilidades blandas DCA YA 
Desarrollo del curso "Capacidad Comunicativa" Docente: 
Desarrollo del curso "Capacidad lógico matemático" Docente: 
Desarrollo del curso "Metodología intelectual Docente: 
universitaria" 
Desarrollo del curso "Herramientas interactivas para el Docente: 
trabajo académico universitario" 

11. EVALUACIÓN DE RESULTADOS 
• Asistencias a talleres 

TALLERES 
Nº de estudiantes Nº de asistentes % inQresantes al proQrama al taller 

Inducción al inQresante UNTRM 

20 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académica 

• E 1 .. d 11 VO UCIOíl e oqro di d" . e apren 1za1e 
CURSOS Nºde Nºde Nºde %de Nºde Nºde 

estudiantes estudiantes estudiantes estudiantes estudiantes estudiantes 
ingresantes asistentes inhabilitados que aprobados aprobados 

al al curso* desarrollaron en examen en examen 
programa el curso de entrada de salida 

Capacidad 
comunicativa 

Capacidad 
Lógico 

matemático 

Metodología 
intelectual 
universitaria 

Herramientas 
interactivas 
para el 
trabajo 
académico 
universitario 

*Se consideran asistentes al curso aquellos estudiantes que han participado del 100% del curso, los 
estudiantes inhabilitados, (los que falten a más del 80% de las sesiones), no serán contabilizados como 
asistentes. 

111. DIFICULTADES 

IV. SUGERENCIAS 

V. EVIDENCIAS 
• Documentadas (Copias de registros de evaluación, copias de registros de asistencias de 

estudiantes, copias de exámenes de entrada y salida) 
• Fotográficas (clases, visitas a laboratorios, talleres, etc.) 

Es todo cuanto tengo que informarle para los fines que estime conveniente. 

Atentamente, 

DIRECTOR DE ESCUELA DE ....... . 
UNTRM 

21 



r 

,;,~({~ '~~?:~ ,,~,,::,.•'': 

V'; ::.-' ·r 
i";~il-~: @QI ..... 

~ 

::\.>;" 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

Vicerrectorado Académico 
Dirección de Gestión de la Calidad Académicéi 

(Anexo 08) 
Encuesta de satisfacción con el Programa de Nivelación para lngresantes UNTRM 2020 

ENCUESTA DE SATISFACCIÓN CON EL PROGRAMA DE NIVELACIÓN PARA INGRESANTES 
UNTRM 

Programa de Edad: 
estudio: 

Sexo: M F 

Indica tu nivel de satisfacción con los ítems planteados: 
o ·¡: o ..c. 
u o . o ..c. 
-2 ..c. o ..c. o u 
Vl u ..c. u ..c. -2 

ASPECTOS ÍTEM :¡:¡ Q) u Q) u Vl ..._ Q) ..._ Q) ·.¡:; 

"' Vl ..._ Vl ..._ 
Vl ·.¡:; Vl ·- Vl "' e ·- ...... ·.¡:; Vl ro ...... "' Vl 

"' Vl 
ro >, 

>, s Vl e V) :J :J z 2 2 
Taller de inducción del ingresante UNTRM 

Taller de inducción del ingresante al Programa de 
Estudios 

EVALUACIÓN DEL Taller de habilidades blandas 
DESARROLLO DE Importancia de los contenidos desarrollados en los 

TALLERES talleres 

Entorno de trabajo para el desarrollo de los talleres 

Desempeño de los facilitadores en los talleres 

Desarrollo del curso de capacidad comunicativa 

\' Desarrollo del curso de Capacidad Lógico Matemático 

Desarrollo del curso de Metodología Intelectual 
¡ EVALUACIÓN DEL Universitaria 

DESARROLLO DE Desarrollo del curso de Herramientas interactivas para el 
CURSOS aprendizaje universitario 

Importancia de los contenidos desarrollados en los 
cursos 
Entorno de trabajo para el desarrollo de los cursos 

Desempeño de docentes a cargo de cursos 

Utilidad en la formación de tu perfil profesional 

VALORACIÓN Orqanizacíón 
GENERAL DEL Metodología aplicada 
PROGRAMA Nivel de satisfacción con el programa de nivelación para 

ingresantes UNTRM, en general. 

COMENTARIOS Y/O 
SUGERENCIAS 

Gracias por su colaboración 

22 


	RCU-111-2020
	Tomo I

